
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO 
 
Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

PORTARIA Nº 04/2019 – IAPMC 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-034
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-036
DECRETO - Nº 162 /2019 

INSTITUTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE 
CANTANHEDE-MA 

 
PORTARIA Nº 04/2019 - IAPMC 

Concede Aposentadoria por Invalidez, com 
proventos integrais à servidora 
SANTOS, e dá outras providências.

 
                O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E 
PENSÕES DE CANTANHEDE, JOSÉ ALBERTO NEVES DOS SANTOS
atribuições que o cargo lhe confere. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 40, §1º inciso I da CRFB/1988 
c/c art. 6-A da EC nº41/03, com redação dada pela EC nº 70/12 c/c o disposto 
no art. 36, caput e § 1º, da Lei Municipal nº 201/2009, que reestrutura o 
Regime Próprio de Previdência Social do Município de Can

CONSIDERANDO a NOTIFICAÇÃO DO TCE/MA;
CONSIDERANDO o Decreto nº 159/2019. 
CONSIDERANDO o Parecer nº 05/2019 da Procuradoria Jurídica do 

Instituto de Aposentadorias e Pensões do Município de Cantanhede/MA 
IAPMC. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o benefício da APOSENTADORIA POR 
INVALIDEZ, com proventos integrais, à servidora NEUZA SILVA SANTOS
portadora do RG nº 120154199-6 SSP-MA e CPF nº 450.020.453
em 02/02/1983 para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais

Art. 2º Conforme o último contracheque enquanto na 
atividade, seus proventos serão no valor de R$ 681,25 
um reais e vinte e cinco centavos), sendo composto da forma disposta abaixo:

I – Salário base de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco 
reais);  

II – 25% a título de Gratificação por Tempo de Serviço, na 
quantia de R$ 136,25 (cento e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos), com 
base no art. 69 da Lei 003/89.   

§1º A gratificação disposta nesse artigo sempre serviu de 
base de cálculo para fins de contribuição previdenciária. 

 §2º Tal gratificação tem fundamento na Lei nº 003/89 que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais. 

Art. 3º O valor dos proventos deverá ser atualizado para os 
dias atuais, que corresponderá ao valor de R$ 1.247,50
quarenta e sete reais e cinquenta centavos) – salário base e quinquênios.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cantanhede – MA, 13 de FEVEREIRO de 2019. 
 
 

JOSÉ ALBERTO NEVES DOS SANTOS
Presidente do IAPMC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
 

RESENHA DE CONTRATOSRP-034-2018
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PARTES: Prefeitura Municipal deCantanhede e a Empresa:
COMERCIO - ME.Objeto do Contrato: Fornecimento de Materiais de 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA 

 ANO XI 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:

034-2018 
036-2018 

 
INSTITUTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE 

 
Concede Aposentadoria por Invalidez, com 
proventos integrais à servidora NEUZA SILVA 

e dá outras providências. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E 
JOSÉ ALBERTO NEVES DOS SANTOS, no uso das 

o disposto no art. 40, §1º inciso I da CRFB/1988 
A da EC nº41/03, com redação dada pela EC nº 70/12 c/c o disposto 

e § 1º, da Lei Municipal nº 201/2009, que reestrutura o 
Regime Próprio de Previdência Social do Município de Cantanhede/MA: 

a NOTIFICAÇÃO DO TCE/MA; 

o Parecer nº 05/2019 da Procuradoria Jurídica do 
Instituto de Aposentadorias e Pensões do Município de Cantanhede/MA – 

nefício da APOSENTADORIA POR 
NEUZA SILVA SANTOS, 

450.020.453-91, nomeada 
Auxiliar de Serviços Gerais.  

ntracheque enquanto na 
R$ 681,25 (seiscentos e oitenta e 

um reais e vinte e cinco centavos), sendo composto da forma disposta abaixo: 
Salário base de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco 

a título de Gratificação por Tempo de Serviço, na 
quantia de R$ 136,25 (cento e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos), com 

§1º A gratificação disposta nesse artigo sempre serviu de 
base de cálculo para fins de contribuição previdenciária.  

§2º Tal gratificação tem fundamento na Lei nº 003/89 que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais.  

dos proventos deverá ser atualizado para os 
R$ 1.247,50 (mil duzentos e 

salário base e quinquênios.   
Esta portaria entra em vigor na data de sua 

MA, 13 de FEVEREIRO de 2019.  

JOSÉ ALBERTO NEVES DOS SANTOS 

 
CANTANHEDE-MA 

2018 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-034-2018-001. 
PARTES: Prefeitura Municipal deCantanhede e a Empresa:N S DE O BEZERRA 

: Fornecimento de Materiais de 

Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Administração. 
DATA DE ASSINATURA: 12/02/2019. Valor total é de:R$ 201.755,42 (duzentos 
e um mil setecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e dois centavos). 
PRAZO DE FORNECIMENTO: é de 12 (doze) meses.Após. ASSINATURAS: Pela 
Prefeitura Municipal Cantanhede- Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Secretário Municipal de Administração e Pela Empresa:
COMERCIO - ME– Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empr
COMERCIO - ME. Objeto do Contrato
Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Saúde. DATA DE 
ASSINATURA: 12/02/2019. Valor total é de:R$ 128.121,77 (cento e vinte e oito 
mil cento e vinte e um reais e setenta e sete centavos). PRAZO DE 
FORNECIMENTO: é de 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 
Municipal Cantanhede - Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Municipal de Administração e Pela Empresa:
ME – Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: 
COMERCIO - ME. Objeto do Contrato
Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Educação. DATA 
DE ASSINATURA: 12/02/2019. Valor total é de: R$ 133.283,94 (cento e trinta e 
três mil duzentos e oitenta e três reais e noventa e quatrocentavos). PRAZO 
DE FORNECIMENTO: é de 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela 
Prefeitura Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Secretário Municipal de Administração e Pela Empresa:
COMERCIO - ME – Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: 
COMERCIO - ME. Objeto do Contrato
Construção em Geral, em apoio às atividades da 
Social. DATA DE ASSINATURA: 12/02/2019. Valor total é de: R$ 57.640,94 
(cinquenta e sete mil seiscentos e quarenta reais e noventa e quatro 
centavos).  PRAZO DE FORNECIMENTO: é de 12 (doze) meses. Após. 
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas 
dos Santos - Secretário Municipal de Administração e Pela Empresa:
BEZERRA COMERCIO - ME – Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino 
Empresária. 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP
003-004. PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: 
BEZERRA COMERCIO - ME. Objeto do Contrato
de Construção em Geral, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 12/02/2019. Valor total é de: R$ 
520.802,07(quinhentos e vinte mil oitocentos e dois reais e sete centavos).  
PRAZO DE FORNECIMENTO: é de 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela 
Prefeitura Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Secretario Municipal de Administração e Pela Empresa:
COMERCIO - ME – Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino 
 

____________________________________
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos

Secretaria Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede 
AMERICANO LTDA Objeto do Contrato

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
EDIÇÃO N.º 529 – Páginas 02 

 
CNPJ:06.156.160/0001-00 

Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Administração. 
19. Valor total é de:R$ 201.755,42 (duzentos 

e um mil setecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e dois centavos). 
PRAZO DE FORNECIMENTO: é de 12 (doze) meses.Após. ASSINATURAS: Pela 

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos - 
Secretário Municipal de Administração e Pela Empresa:N S DE O BEZERRA 

Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino–Empresária. 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-034-2018-002. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: N S DE O BEZERRA 

Objeto do Contrato: Fornecimento de Materiais de 
Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Saúde. DATA DE 
ASSINATURA: 12/02/2019. Valor total é de:R$ 128.121,77 (cento e vinte e oito 

e um reais e setenta e sete centavos). PRAZO DE 
FORNECIMENTO: é de 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos - Secretário 
Municipal de Administração e Pela Empresa: N S DE O BEZERRA COMERCIO - 

Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino – Empresária. 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-034-2018-003. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: N S DE O BEZERRA 

Objeto do Contrato: Fornecimento de Materiais de 
Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Educação. DATA 
DE ASSINATURA: 12/02/2019. Valor total é de: R$ 133.283,94 (cento e trinta e 
três mil duzentos e oitenta e três reais e noventa e quatrocentavos). PRAZO 

O: é de 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela 
Prefeitura Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas dos Santos - 
Secretário Municipal de Administração e Pela Empresa: N S DE O BEZERRA 

Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino – Empresária. 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-034-2018-004. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: N S DE O BEZERRA 

Objeto do Contrato: Fornecimento de Materiais de 
Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Assistência 
Social. DATA DE ASSINATURA: 12/02/2019. Valor total é de: R$ 57.640,94 
(cinquenta e sete mil seiscentos e quarenta reais e noventa e quatro 
centavos).  PRAZO DE FORNECIMENTO: é de 12 (doze) meses. Após. 

a Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas 
Secretário Municipal de Administração e Pela Empresa: N S DE O 

Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino – 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-034-2018-001-002-
. PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: N S DE O 

Objeto do Contrato: Fornecimento de Materiais 
de Construção em Geral, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de 

ATURA: 12/02/2019. Valor total é de: R$ 
520.802,07(quinhentos e vinte mil oitocentos e dois reais e sete centavos).  
PRAZO DE FORNECIMENTO: é de 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela 
Prefeitura Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas dos Santos - 

cretario Municipal de Administração e Pela Empresa: N S DE O BEZERRA 
Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino – Empresária. 

____________________________________ 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Secretaria Municipal de Administração 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-036-2018-001. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: POSTO 
AMERICANO LTDA Objeto do Contrato: Fornecimento de Combustíveis e 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO 

Página 2 

Lubrificantes, em apoio às atividades da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DATA DE 
ASSINATURA: 12/02/2019. Valor para o Lote I é de: R$ 311.500,00 (trezentos e 
onze mil e quinhentos reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: de 12(doze) meses. 
Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede 
representada pelo Sr. Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Municipal de Administração e a Empresa: POSTO AMERICANO LTDA 
representada pelo Sr. Osvaldo Americano Salomão – Empresário
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: 
AMERICANO LTDA Objeto do Contrato: Fornecimento de Combustíveis e 
Lubrificantes, em apoio às atividades da SECRETARIA DE SAÙDE.
ASSINATURA: 12/02/2019. Valor para o Lote IV é de: R$ 148.500,00 (cento e 
quarenta e oito mil quinhentos reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: de 12(doze) 
meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede 
representada pelo Sr. Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Municipal de Administração e a Empresa: POSTO AMERICANO LTDA 
representada pelo Sr. Osvaldo Americano Salomão – Empresário
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP
036-2018-004. PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede 
Empresa: POSTO AMERICANO LTDA Objeto do Contrato
Combustíveis e Lubrificantes, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal 
de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 12/02/2019. VALOR TOTAL PARA OS 
LOTES I e IV: R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais). PRAZO DE 
FORNECIMENTO: de 12(doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 
Municipal de Cantanhede - MA, representada pelo Sr. Manoel Erivaldo Caldas 
dos Santos – Secretário Municipal de Administração e a Empresa:
AMERICANO LTDA –representada pelo Sr. Osvaldo Americano Salomão
Empresário. 

 
__________________________________________

MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS
Secretário Municipal de Administração

 
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: 
IV EIRELI Objeto do Contrato: Fornecimento de Combustíveis e Lubrificantes, 
em apoio às atividades da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. DATA DE 
ASSINATURA: 12/02/2019. Valor para o Lote II é de: R$ 70.600,00 (setenta mil 
e seiscentos reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: de 12(doze) meses. Após. 
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede 
pelo Sr. Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Secretário Municipal de 
Administração e a Empresa: POSTO JOYCE IV EIRELI –
Adriano Almeida Sotero – Empresário. 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: 
IV EIRELI Objeto do Contrato: Fornecimento de Combustíveis e Lubrificantes, 
em apoio às atividades da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. DATA DE 
ASSINATURA: 12/02/2019. Valor para o Lote III é de: R$ 401.500,00 
(quatrocentos e um mil e quinhentos reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: de 
12(doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de 
Cantanhede - MA, representada pelo Sr. Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Secretário Municipal de Administração e a Empresa: POSTO JOYCE IV EIRELI 
representada pelo Sr. Adriano Almeida Sotero – Empresário
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP
036-2018-003. PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede 
Empresa: POSTO JOYCE IV EIRELI Objeto do Contrato
Combustíveis e Lubrificantes, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal 
de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 12/02/2019. Valor total para os Lotes 
II e III é de: R$ 472.100,00 (quatrocentos e setenta e dois mil e cem reais). 
PRAZO DE FORNECIMENTO: de 12(doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela 

MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA 

 ANO XI 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:

Lubrificantes, em apoio às atividades da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DATA DE 
ASSINATURA: 12/02/2019. Valor para o Lote I é de: R$ 311.500,00 (trezentos e 
onze mil e quinhentos reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: de 12(doze) meses. 

pós. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, 
representada pelo Sr. Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Secretário 

POSTO AMERICANO LTDA –
Empresário. 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-036-2018-004. 
MA e a Empresa: POSTO 

: Fornecimento de Combustíveis e 
Lubrificantes, em apoio às atividades da SECRETARIA DE SAÙDE. DATA DE 
ASSINATURA: 12/02/2019. Valor para o Lote IV é de: R$ 148.500,00 (cento e 
quarenta e oito mil quinhentos reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: de 12(doze) 
meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, 

l Erivaldo Caldas dos Santos – Secretário 
POSTO AMERICANO LTDA –

Empresário. 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-036-2018-001 e SRP-
efeitura Municipal de Cantanhede - MA e a 

POSTO AMERICANO LTDA Objeto do Contrato: Fornecimento de 
Combustíveis e Lubrificantes, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal 
de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 12/02/2019. VALOR TOTAL PARA OS 

S I e IV: R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais). PRAZO DE 
FORNECIMENTO: de 12(doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 

MA, representada pelo Sr. Manoel Erivaldo Caldas 
stração e a Empresa: POSTO 

representada pelo Sr. Osvaldo Americano Salomão – 

__________________________________________ 
MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Administração 

PRESENCIAL Nº SRP-036-2018-002. 
MA e a Empresa: POSTO JOYCE 

: Fornecimento de Combustíveis e Lubrificantes, 
em apoio às atividades da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. DATA DE 

URA: 12/02/2019. Valor para o Lote II é de: R$ 70.600,00 (setenta mil 
e seiscentos reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: de 12(doze) meses. Após. 
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, representada 

Secretário Municipal de 
–representada pelo Sr. 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-036-2018-003. 
MA e a Empresa: POSTO JOYCE 

: Fornecimento de Combustíveis e Lubrificantes, 
em apoio às atividades da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. DATA DE 
ASSINATURA: 12/02/2019. Valor para o Lote III é de: R$ 401.500,00 

s). PRAZO DE FORNECIMENTO: de 
12(doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de 

MA, representada pelo Sr. Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – 
POSTO JOYCE IV EIRELI –

Empresário. 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-036-2018-002 e SRP-
. PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a 

POSTO JOYCE IV EIRELI Objeto do Contrato: Fornecimento de 
s e Lubrificantes, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal 

de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 12/02/2019. Valor total para os Lotes 
II e III é de: R$ 472.100,00 (quatrocentos e setenta e dois mil e cem reais). 

s. Após. ASSINATURAS: Pela 

Prefeitura Municipal de Cantanhede 
Erivaldo Caldas dos Santos – Secretário Municipal de Administração e a 
Empresa: POSTO JOYCE IV EIRELI –representada pelo Sr. Adriano Almeida 
Sotero – Empresário. 

__________________________________________
MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DECRETO - Nº 162 /2019 

Revoga o Decreto 
Aposentadoria por Invalidez à servidora 
da Silva, e dá outras 

 
                O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA, MARCO ANTONIO 
RODRIGUES DE SOUSA, no uso das atribuições que o cargo lhe confere. 
CONSIDERANDO que a edição do Decreto nº 022/2011, que concede 
Aposentadoria por Invalidez à Servidora 
desacordo com dispositivos constitucionais a que dá direito ao beneficio. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica Revogado o DECRETO – IAPMC nº 022 de 14 de Junho de 2011. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua p
disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS 
MIL E DEZENOVE.  
 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANH

FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
EDIÇÃO N.º 529 – Páginas 02 

CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, representada pelo Sr. Manoel 
Secretário Municipal de Administração e a 

representada pelo Sr. Adriano Almeida 

 
__________________________________________ 

MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

 
Revoga o Decreto – IAPMC 022/2011, que concede 
Aposentadoria por Invalidez à servidora Maria Lúcia 

e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA, MARCO ANTONIO 
RODRIGUES DE SOUSA, no uso das atribuições que o cargo lhe confere.  

que a edição do Decreto nº 022/2011, que concede 
Aposentadoria por Invalidez à Servidora Maria Lúcia da Silva, está em 
desacordo com dispositivos constitucionais a que dá direito ao beneficio.  

IAPMC nº 022 de 14 de Junho de 2011.  

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 


